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Abstrakt
Úvod: Nepřímá kalorimetrie je velmi přesná a neinvazivní metoda, sloužící v klinické praxi k měření klidového energetického výdeje. Tato metoda vychází z

předpokladu, že spotřeba kyslíku, produkce oxidu uhličitého a odpad dusíkatých metabolitů je v určitém vztahu ke spotřebě energie. Na základě měření klidového energetického výdeje

může nutriční terapeut individuálně modelovat denní energetický příjem konkrétního

jedince, optimální množství jednotlivých živin a zabránit tak nadměrnému nebo naopak

nedostatečnému příjmu energie a nutrientů.
Cíl: Hlavním cílem práce je u souboru obézních pacientů srovnat výsledky měření

klidového energetického výdeje (RMR), hodnoty klidového energetického výdeje

vypočítané podle rovnice Harrise-Benedicta (HB) a skutečný energetický příjem propočtený

ze záznamů stravy získaných od pacientů. Okrajově je rovněž hodnoceno tělesné složení

výzkumného souboru se zaměřením na množství svalové tkáně.
Metodika: Výzkumný soubor zahrnuje 50 osob, 36 žen a 14 mužů, pacientů

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Do výzkumu byli zahrnuti pouze noví pacienti, u

kterých v předešlém období nedocházelo k redukci hmotnosti. Průměrný věk je u žen 46 let

a u mužů 51 let. Průměrné BMI u žen je 38,2 kg/m2 a u mužů 35,5 kg/m2. Všechny osoby

podstoupily měření metodou nepřímé kalorimetrie, rovněž byl u nich vypočítán klidový

energetický výdej dle rovnice Harrise-Benedicta, a na základě autentických jídelních

záznamů byl propočten jejich skutečný energetický příjem. Totéž bylo hodnoceno u

kontrolního souboru 25 osob s normální tělesnou hmotností. Naměřené i vypočítané hodnoty

RMR a hodnoty energetického příjmu byly následně statisticky zpracovány a vyhodnoceny.
Výsledky: Mezi hodnotami RMR získanými výpočtem dle rovnice Harrise-Benedicta a hodnotami naměřenými metodou nepřímé kalorimetrie nevyšel statisticky významný

rozdíl. Při hodnocení jednotlivých případů se však vyskytují významné absolutní a relativní

odchylky. Ve výzkumném souboru žen se absolutní odchylka mezi metodami HB a NK

rovná 1 084 kJ a relativní odchylka 14 %. Absolutní odchylka mezi jednotlivými hodnotami

metod HB a NK se pohybovala v rozmezí 78-4 885 kJ, relativní odchylka v intervalu 1-37
%. Ve výzkumném souboru mužů se absolutní odchylka mezi metodami HB a NK rovná 1 006 kJ a relativní odchylka 10 %. U výzkumného souboru mužů se absolutní odchylka

mezi jednotlivými hodnotami metod HB a NK lišila v rozmezí 215-4 091 kJ, relativní odchylka v intervalu 2-56 %. U výzkumného souboru žen (n=36) je energetický příjem v

průměru o 2 156 kJ nižší než klidový energetický výdej naměřený nepřímou kalorimetrií. U
výzkumného souboru mužů (n=14) je stejně tak energetický příjem nižší než klidový

energetický výdej naměřený nepřímou kalorimetrií, a to průměrně o 1 923 kJ.
Závěr: Hodnoty klidového energetického výdeje spočítané rovnicí Harrise-Benedicta a naměřené nepřímou kalorimetrií vykazují významné absolutní a relativní odchylky. Za

nejpřesnější metodu pro stanovení klidového energetického výdeje u obézních osob je
považována nepřímá kalorimetrie. Základem pro nastavení optimálního redukčního

jídelníčku je znalost dosavadních stravovacích návyků pacienta, včetně autenticky
zapsaného jídelního záznamu.

Klíčová slova: nepřímá kalorimetrie, klidový energetický výdej, energetický příjem

Abstract
Introduction: Indirect calorimetry (IC) is a very accurate and non-invasive method which is used in clinical practice to measure the resting metabolic rate. This method is based on the assumption that oxygen consumption, carbon dioxide production and nitrogen metabolite waste are in definite relation to energy consumption. Based on the measurement of resting metabolic rate, a nutritional therapist can individually determine daily energy intake of a respective individual, the optimal amount of specific nutrients and thus prevents excessive or inadequate intake of energy and nutrients.
Objective: The main aim of this thesis is to compare for group of overweight patients the results of the measurement of the resting metabolic rate (RMR), values of the resting metabolic rate calculated according to the Harris-Benedict (HB) equation and the actual energy intake calculated from the diet report obtained from the patients. In addition, the body composition of the examined group with a focus on the amount of muscle tissue is also marginally evaluated.
Methods: The research sample includes in total 50 persons-36 women and 14 men. These persons are patients of the General Faculty Hospital in Prague. The average age is 46 years for women and 51 years for men. The average BMI for women is 38,2 kg/m2 and for men 35,5 kg/m2. All subjects passed measuring by indirect calorimetry method and also the resting metabolic rate was calculated according to the Harris-Benedict equation. Their real energy intake was determined based on the authentic dietary record. The same calculation was evaluated for a group of 25 subjects with normal body weight. Measured and calculated values of RMR as well as energy intake values were subsequently statistically processed and evaluated.
Results: There is no statistically significant difference between the RMR values obtained by the Harris-Benedict equation and those measured by the indirect calorimetry method. However, there are significant absolute and relative deviations when evaluating the individual cases. In the women's research set the absolute deviation between HB method and IC method is 1,084 kJ and the relative deviation is 14 %. The absolute deviation between individual values of HB method and IC method ranged from 78 kJ to 4 885 kJ, the relative deviation was within an interval of 1-37 %. In the men´s research set the absolute deviation values between HB method and IC method is equal to 1,006 kJ and the relative deviation is 10 %. In the research group of men the absolute deviation between individual values of HB method and IC method varied in the range from 215 kJ to 4 091 kJ, the relative deviation was within an interval of 2-56 %. The energy intake in the research group of women (n=36) is in average about 2 156 kJ lower than the resting metabolic rate measured by indirect calorimetry. In the research group of men (n=14) the energy intake is lower as well than the resting metabolic rate measured by indirect calorimetry, and it is in average about 1,923 kJ.
Conclusion: The values of the resting metabolic rate calculated by the Harris-Benedict equation and measured by indirect calorimetry show significant absolute and relative deviations. Indirect calorimetry is considered as the most accurate method for determining the resting metabolic rate of the overweight persons. The basis for setting of the proper diet plan is the knowledge of the patient's existing eating habits including a written authentic dietary record.

Key words: indirect calorimetry, resting metabolic rate, energy intake
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ÚVOD
Obezita a zdravotní komplikace s ní spojené představují celosvětově závažný

zdravotní problém, nejen u dospělé populace, ale i u velkého počtu obézních dětí. Podle

Světové zdravotnické organizace (World Health Organisation, WHO) je nadváha šesté

nejvýznamnější riziko ohrožující lidské zdraví. Česká republika se s výskytem obezity

umístila asi v polovině žebříčku zemí EU. V současné době se však zdá, že počet obézních v České republice nepřibývá (Svačina et al., 2018). Pro léčbu obezity je vždy důležitý

multidisciplinární a zároveň individuální přístup, který zahrnuje adekvátně nastavenou

redukční dietu, pohybovou aktivitu, neméně důležitou psychoterapii a v některých případech i farmakoterapii. Při selhání konzervativního způsobu léčby se jako velmi efektivní metoda
jeví bariatricko-metabolická chirurgie, která stále roste na významu.

Stěžejní pilíř redukce hmotnosti má představovat konzervativní způsob léčby, který vychází především ze správně nastaveného redukčního programu. Takový redukční program

by měl respektovat denní režim pacienta, jeho dosavadní stravovací návyky a reálnou

energetickou potřebu tak, aby docházelo k pozvolné redukci hmotnosti i k následnému dlouhodobému udržení váhového úbytku. V rámci konzervativního redukčního režimu

nebývá pro pacienty tak těžké tělesnou hmotnost snížit, jako si ji následně dlouhodobě

udržet. To bývá způsobené především neadekvátně nastaveným energetickým příjmem,

který často nedosahuje ani na minimální kalorickou potřebu jedince. Taková redukční dieta

není pro pacienta dlouhodobě udržitelná, hladoví při ní a nemá dostatek energie na běžné

každodenní aktivity.
Pro adekvátní nastavení redukční diety je nezbytné znát energetický výdej daného

jedince. Na základě znalosti energetického výdeje stanovujeme energetickou potřebu tak,

aby pacient dlouhodobě příliš neprohluboval negativní energetickou bilanci. Pro nejpřesnější

určení energetického výdeje je potřeba zhodnotit všechny složky celkového energetického


[…]

V5 73 88,4 38,3 5 992 7 717 4 203 24,2
V6 34 111,9 41,6 7 778 8 902 4 995 34,2
V7 34 112 41,6 7 782 8 902 6 624 31,2
V8 48 109,7 35,8 7 502 8 640 6 299 33,1
V9 62 105 42,6 6 905 9 127 4 848 29
V10 44 103,1 33,7 7 318 8 079 7 123 37,6
V11 49 97,1 34,0 6 936 8 674 3 325 30,3
V12 38 104,4 32,2 7 525 8 603 9 058 32,8
V13 68 99,8 32,6 6 720 6 935 5 803 31,2
V14 47 113,2 39,2 7 623 8 399 5 703 30,9
V15 21 103,2 34,5 7 754 8 466 4 121 29,2
V16 39 116,9 45,7 7 848 7 180 5 653 33,4
V17 36 132 44,6 8 600 8 000 5 233 35,4
V18 29 92,3 32,7 7 126 8 511 6 183 29,8
V19 72 79,2 30,2 5 722 5 587 5 140 23,9
V20 31 117,8 35,6 8 209 7 055 5 300 34
V21 36 118,8 43,6 8 021 7 359 5 889 33,2
V22 54 119,5 38,6 7 783 7 488 7 704 32,4
V23 52 95,8 34,8 6 802 8 728 7 990 31,1
V24 65 126,3 47,5 7 740 10 787 4 718 33,3
V25 52 91,3 33,9 6 608 8 033 3 548 27,8
V26 60 78,8 31,6 5 909 4 855 6 175 25,4
V27 55 97,8 41,8 6 724 7 089 7 304 26,6
V28 33 111,8 43,1 7 770 8 137 4 546 30,2
V29 43 107 41,8 7 377 7 783 7 320 32,2
V30 48 120,6 39,4 7 936 8 540 8 327 36,1
V31 28 94,2 34,6 7 198 8 291 5 604 27,3

V32 73 130,1 44,5 7 797 7 101 5 435 35,2
V33 23 86 30,5 6 992 7 921 5 376 27,5
V34 36 131,7 51,4 8 496 9 427 8 386 34,3
V35 24 91,8 35,4 7 149 9 006 6 489 26,9
V36 66 92,2 38,9 6 294 5 957 5 432 26,8

Příloha 4 Zdrojová data pro výzkum-muži
Výzkumný soubor Věk Váha (kg) BMI RMR (HB) kJ/d RMR (NK) kJ/d EP (kJ) Muslce mass (kg) V37 48 111,9 34,2 9 092 8 528 6 983 42,4

V38 55 110,3 36,0 8 678 12 463 9 821 39,6
V39 40 106 34,6 8 855 9 252 5 458 37
V40 45 141 44,5 10 778 14 107 6 856 50,3
V41 56 110,1 35,1 8 680 9 231 5 837 40,2
V42 45 153,6 38,8 11 936 11 311 6 813 52,4
V43 72 110,3 34,8 8 261 9 780 7 442 35,1
V44 65 121,6 37,5 9 146 8 932 5 853 41,6
V45 65 105,1 30,4 8 328 7 276 10 801 37,4
V46 47 127 32,1 10 358 10 679 10 072 51,5
V47 33 105,9 31,6 9 213 10 076 8 675 50,1
V48 49 115,5 30,1 9 581 11 066 10 197 50,1
V49 39 133 36,8 10 739 10 446 14 702 52,1
V50 55 151,2 40,6 11 392 7 301 4 019 50

Příloha 5 Zdrojová data kontrolní soubor-ženy
Kontrolní soubor Věk Váha (kg) BMI RMR (HB) kJ/d RMR (NK) kJ/d EP (kJ) Muslce mass (kg) K1 37 65,5 20,2 5 996 7 675 5 495 31,9

K2 32 63,5 20,0 5 999 6 956 9 672 29,2
K3 26 61,7 20,9 5 998 7 209 8 075 27,8
K4 36 69,9 24,8 6 099 7 492 8 865 24,4
K5 27 53,4 18,5 5 633 6 336 6 814 23
K6 26 48,7 19,5 5 373 5 204 6 136 21,8
K7 27 49,9 18,8 5 440 5 936 9 323 19,8
K8 31 74 23,9 6 421 7 588 9 481 31,6
K9 28 62,2 19,6 6 025 7 355 9 027 27,7
K10 27 65 21,5 6 125 6 049 7 684 27,3
K11 30 65 23,9 5 997 7 559 7 384 25,4
K12 50 70 21,1 5 938 7 072 9 813 28,4
K13 24 61,9 24,8 5 937 5 995 8 079 22,4

Příloha 6 Zdrojová data kontrolní soubor-muži

Kontrolní soubor Věk Váha (kg) BMI RMR (HB) kJ/d RMR (NK) kJ/d EP (kJ) Muslce mass (kg) K14 31 83,2 25,1 7 950 7 875 11 727 36,6
K15 34 68 21,7 6 892 7 043 9 368 31,2
K16 39 81,1 25,9 7 500 8 549 7 542 39,5
K17 42 66,3 22,2 6 487 7 517 10 238 30,9
K18 31 75 23,1 7 439 7 925 9 285 33,4
K19 35 79 21,2 7 826 8 332 10 067 35,3
K20 31 74 20,5 7 590 8 740 9 506 35,9
K21 25 84 24,3 8 248 9 148 11 773 40,7
K22 38 79 24,7 7 450 9 556 8 819 36,5
K23 43 80 24,4 7 408 9 963 10 171 38,2
K24 33 75 23,7 7 341 10 371 9 372 34
K25 40 70 22,9 6 795 10 779 8 528 32,4

Příloha 7 Příklad výsledku měření nepřímou kalorimetrií – hodnota změřeného RMR

vyšší než hodnota vypočítaného RMR u obézní pacientky

Příloha 8 Stanovisko EK VFN k provedení individuálního výzkumu
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