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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají
obsahu práce.

Volba tématu: Téma hodnotím jako aktuální a originální. Domnívám se, že může významně
přispět k rozvoji v oblasti individualizované nutriční péče. Přístup autorky k zadanému tématu
i postup zvolený k řešení stanovených úkolů byl adekvátní.

Téma i cíle výzkumu, které si autorka zvolila, hodnotím jako obtížné. Autorka s využitím
nepřímé kalorimetrie získala údaj o hodnotě klidového výdeje energie u 50 obézních a 25
štíhlých osob. Zároveň u každé z osob určila energetický příjem prostřednictvím analýzy
jejich jídelních záznamů. Součástí výzkumu bylo také hodnocení tělesného složení,
konkrétně množství svalové tkáně, prostřednictvím bioimpedanční elektrické analýzy.

Teoretická část: Teoretická část práce je dobře strukturovaná, obsah je přehledně
zpracován. Jednotlivé kapitoly korespondují s tématem a cílem práce a jejich rozsah je pro
účely této práce adekvátní. Autorka se zaměřuje na energetickou bilanci organismu, popisuje
zákonitosti energetického příjmu a energetického výdeje. Dále se s ohledem na téma práce
zaobírá možnostmi měření energetického výdeje, mezi nimiž je zahrnuta i metoda nepřímé
kalorimetrie. Autorka čerpá z 60 monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité
zdroje autorka cituje správně. Formulace autorky jsou adekvátní. Jazyková výbava a způsob
vyjadřování autorky jsou pro požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část: Formulace cílů a hypotéz práce jsou adekvátní. Na všechny položené
otázky podává autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Metoda řešení
výzkumné části práce je založena na hodnocení dat získaných měřením metodou nepřímé
kalorimetrie, dále výpočtem podle prediktivní rovnice Harrise-Benedicta a analýzou jídelních
záznamů pomocí webové aplikace www.kaloricketabulky.cz. Statistická metoda párového t-
testu byla vzhledem k charakteru zkoumaných dat zvolena adekvátně. Diskuze je
dostatečně rozvinutá a obsáhlá. Nechybí porovnání dílčích výsledků výzkumné části práce
s jinými výzkumy podobného zaměření. Autorka se samostatně zamýšlí nad možnými faktory
ovlivňujícími některé výsledky výzkumu (např. BMI výzkumného souboru v pásmu obezity
pouze 2. stupně), což hodnotím velmi kladně. Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě a jsou relevantní vzhledem k tématu práce.

Formální zpracování práce: Členění práce je přehledné. Práce obsahuje velké množství
kvalitně zpracovaných tabulek a grafů, které text vhodně doplňují. Popisky tabulek, grafů a
obrázků jsou adekvátní.

Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové práce. Velmi ojediněle se
objevují překlepy či drobné pravopisné chyby.

Celkové hodnocení práce:

Práce je zpracována velmi dobře a má přínos pro klinickou praxi. Do popředí zájmu se
dostává nutnost individualizované péče o pacienta, autorka tedy zvolila velmi aktuální téma.
Autorka se ve své práci zaměřila na hodnocení reálného klidového výdeje energie a
reálného energetického příjmu obézních osob.

Přínosem práce je poukázání na fakt, že klidová spotřeba energie obézních osob dosahuje
vysokých hodnot (u žen z výzkumného souboru průměrně 8 084 kJ/den, u mužů 10 062
kJ/den), kdy stěžejní vliv má zřejmě množství aktivní tělesné hmoty, které je u obézních osob
v absolutních číslech zpravidla vyšší než u štíhlých. Na základě těchto výsledků lze říci, že
v současnosti předepisované redukční diety o energetické hodnotě 5 500 - 6 500 kJ/den jsou
z hlediska energetického příjmu i příjmu živin nedostačující, jelikož nerespektují často ani
hodnotu klidového výdeje energie obézního pacienta. V práci bylo rovněž potvrzeno, že
obézní osoby při vytváření záznamů stravy významně podhodnocují svůj energetický příjem.
Autorka tuto skutečnost dává mimo jiné do možné spojitosti s pravděpodobným nedostatkem
důvěry pacientů vůči zdravotníkům. Výsledky této práce nás mohou vést k zamyšlení, zda se
lékařům a nutričním terapeutům daří navázat s pacientem terapeutický vztah založený na
důvěře. Takový vztah by mohl vést k tomu, že obézní pacienti budou ke konzultacím
s nutričním terapeutem nosit záznamy stravy vypovídající o reálném energetickém příjmu, s
nimiž bude možné pracovat a dosáhnout dlouhodobých uspokojivých výsledků terapie.

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Veškeré potřebné připomínky byly autorce sděleny a autorkou zohledněny a zpracovány
v průběhu tvorby diplomové práce. Stejně tak byly zodpovězeny veškeré otázky.
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